Papa Alessandro III erasi ricusato di rimettere a un
concilio, raccolto in Pisa da Federico, la decisione fra
lui e l'antipapa; ma vedendo occupate tutte le terre di
santa Chiesa da scismatici e imperiali, dovè cercare rifu-
gio in Francia; dove ebbe grandi onori, e i re di questa e
d'Inghilterra camminarono allato al suo cavallo tenendo-
neque cum filiis ejus, nec cum uxore ejus, neque cum alia quacumque persona
ejus nomine, nec per me, nec per aliam quamcumque personam, et ab alio ho-
mine facta, non habebo ratam. Et bona fide pro meo posse operam dabo viri-
bus quibuscumque potero, ne aliquis exercitus modicus vel magnus de Ale-
mannia, vel de alia terra imperatoris quæ sit ultra montes, intret Italiam. Et si
prædictus exercitus intraverit, ego vivam guerram faciam imperatori et omni-
bus illis personis quæ modo sunt ex parte imperatoris, vel pro tempore fuerint,
per quas prædictus exercitus debeat exire de Italia, donec prædictus exercitus
de Italia exeat. Ego bona fide, per me et per omnes personas, totius meæ virtu-
tis salvabo et guardabo personas et res omnium hominum societatis Lombar-
diæ, Marchiæ et Romaniæ, et nominatim dominum marchionem Malaspinam,
et omnes personas quæ modo sunt in societate vel extra. Et ego nullam con-
cordiam feci vel faciam cum imperatore constantinopolitano.... sine consilio
credentiæ cujusque civitatis... Et filios meos qui sunt in ætate quatuordecim
annorum, infra duos menses..... faciam jurare omnia prædicta et attendere.
Disputano di qual Enrico si tratti: e poco importa; ma tanto basta per ismentire
l'asserzione del Sigonio, e tanto più l'estensione datavi dal Sismondi, che Otto-
ne avesse, con una costituzione generale, liberati i municipj. A quella si sareb-
bero appellati, non a consuetudini incerte.
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gli le staffe. Di là favoriva di conforti o di benedizioni la
Lega,  e  lanciò  contro  Federico  la  scomunica,  in  cui,
come «vicario di san Pietro costituito da Dio sopra le
nazioni e i regni, assolve gl'italiani e tutti dal giuramen-
to di fedeltà che a quello li legasse fosse per l'impero o
per il  regno; toglie coll'autorità  di  Dio che egli  abbia
mai più forza ne' combattimenti, o vittoria sopra Cristia-
ni, o in parte veruna goda pace e riposo, finchè non fac-
cia frutti degni di penitenza»135.

Favoriva pure ai collegati Guglielmo II di Sicilia, de-
sideroso che Federico si trovasse impelagato in Lombar-
dia così, da non poter minacciare alla Puglia. Enrico III
d'Inghilterra,  se  ottenessero  che  il  papa  degradasse
l'arcivescovo di Cantorbery avversario suo, offriva tre-
cento marchi ai Milanesi e di restaurarne le mura, altret-
tanti ai Cremonesi, mille a' Parmigiani e Bolognesi. Fin
Manuele Comneno di Costantinopoli, che rimeditava i
suoi  diritti  sull'Italia,  spedì  ambasciadori  al  pontefice
per trattare di togliere lo scisma e ricongiungere la Chie-
sa greca alla latina, purchè egli pure riunisse sul capo di
lui  la  corona dell'impero d'Occidente e  d'Oriente,  esi-
bendo quant'oro bastasse a snidare d'Italia i  Tedeschi;
intanto concedette sposa una figlia ad Ottone Frangipa-
ni, principalissimo in Roma, cercò l'amicizia de' Geno-
vesi, e ai collegati Lombardi somministrò oro per com-
prare i mercenarj, allora introdottisi nelle nostre guerre.
Però il papa, fido all'idea de' suoi predecessori, voleva la